
1023-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las doce horas con veinte minutos del treinta de agosto de dos mil veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS, 

por el partido REPUBLICANO SOCIAL CRISTIANO. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas cantonales y los estudios realizados por 

este Departamento de Registro, se determinó que el partido Republicano Social Cristiano, 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Puntarenas, celebradas de 

manera presencial, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA PUNTARENAS 

 

Cantón Central  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
601810445  MIGUEL ALBERTO DIAZ VEGA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
602770053  ERICKA NELLINA DELGADO HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
602030623  RODRIGO MARTIN VILLALOBOS FONSECA   PRESIDENTE SUPLENTE  
603300187  LYZ JOCKSELYN JIMENEZ DELGADO   SECRETARIO SUPLENTE  
601990702  JESUS ABEL MANZANARES SALAS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
603700833  LUIS ALBERTO MOSCOSO CAMPOS    FISACAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604880741 DARIEL ANDRE QUESADA BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602770053  ERICKA NELLINA DELGADO HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604780208  JOHARY ANDRES QUESADA BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603620463  KERLYN ANNETTE MOLINA CORELLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106350007  ROBERTO SOTOMAYOR SEGARES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



Inconsistencias: Mediante auto n.° 0455-DRPP-2023 de las once horas con cuatro minutos 

del veinticinco de abril de dos mil veintitrés, este Departamento le comunicó al partido político 

que la estructura del cantón Central se encontraba incompleta, en razón de no ser 

procedente el nombramiento de Deyber Rosales Medina, cédula de identidad 603820732, 

como tesorero propietario, dado que presenta doble militancia con el partido Pueblo 

Soberano, si bien el señor  Rosales Medina presentó la carta de renuncia respectiva, no es 

posible su aplicación por no contar ésta con las formalidades necesarias para su validez, lo 

anterior tramitado mediante oficio n° DRPP-4575-2023 de fecha veintitrés de agosto del dos 

mil veintitrés.  

 

Cantón Esparza 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

604480211 MARIANGELA JIMENEZ MEJIAS            PRESIDENTE PROPIETARIO 

203300155 JUAN VICENTE JIMENEZ RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

602390042 LIDIA MEJIAS MORALES                  TESORERO PROPIETARIO 

604020730 ABDIEL JOSUE OBANDO GUERRERO         PRESIDENTE SUPLENTE 

604240079 MARILYN DE LOS ANGELES AYALA MEJIAS  SECRETARIO SUPLENTE 

202850354 FERNANDO MOLINA ROBLES                TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

605490202 ASHLEY MEJIAS MORALES                 FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

602390042 LIDIA MEJIAS MORALES                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604020730 ABDIEL JOSUE OBANDO GUERRERO         TERRITORIAL PROPIETARIO 

604480211 MARIANGELA JIMENEZ MEJIAS            TERRITORIAL PROPIETARIO 

203300155 JUAN VICENTE JIMENEZ RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604240079 MARILYN DE LOS ANGELES AYALA MEJIAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Buenos Aires 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

601710832  LUIS ALBERTO UREÑA GOMEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 

104670354  CLARA MARINA CUBILLO BARBOZA    SECRETARIO PROPIETARIO 

114520594 FRANCISCO ANTONIO CAMPOS MORALES   TESORERO PROPIETARIO 

501371090  NOEMY VARGAS VILLAGRA     PRESIDENTE SUPLENTE 

603680420  GEINNIER SUAREZ CALDERON    SECRETARIO SUPLENTE 

106430379  XINIA VALVERDE NAVARRO     TESORERO SUPLENTE  

 



FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

108850300  YALAIDY VARGAS MENDEZ     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

104670354  CLARA MARINA CUBILLO BARBOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

114520594  FRANCISCO ANTONIO CAMPO MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603680420  GEINNIER SUAREZ CALDERON    TERRITORIAL PROPIETARIO 

601710832  LUIS ALBERTO UREÑA GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

501371090  NOEMY VARGAS VILLAGRA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Montes de Oro  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
602040793 HILDA ESMERALDA ROJAS RAMÍREZ        PRESIDENTE PROPIETARIO 
119050685 BRANDON ALBERTO ESTRADA BONICHE  SECRETARIO PROPIETARIO 
602210132 XENIA SÁNCHEZ SUAREZ                  TESORERO PROPIETARIO  
208060755 JOSÉ ESTEBAN MENDEZ GARCÍA           PRESIDENTE SUPLENTE  
501970441 ROSA NEIVA VILLAFUERTE RUIZ          SECRETARIO SUPLENTE 
104360255 VÍCTOR MANUEL ZUÑIGA AGUILAR         TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602120395 LAURA ISABEL RAMÍREZ VARGAS          FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
119050685 BRANDON ALBERTO ESTRADA BONICHE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
604730966 FRANCINY JIMENEZ PALMA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
603560185 GRETTEL CECILIA CASTRO MONTERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603780821 FRANCINY MARÍA QUESADA ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
208060755 JOSÉ ESTEBAN MENDEZ GARCÍA           TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

Cantón Osa 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
601090756  JORGE FRANCISCO GOMEZ FONSECA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
603170946  KATTIA BOLIVAR PEREZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
501720274  ANTONIO CHAVES ALVARADO    TESORERO PROPIETARIO  
603040299 IVANNIA BURGOS HERRERA                PRESIDENTE SUPLENTE 
602580855  DEIVIS GOMEZ MORENO     SECRETARIO SUPLENTE 
603860354  MARLYN CASTILLO BALTODANO    TESORERO SUPLENTE  

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602320289  LEDA BALTODANO CARRILLO    FISCAL PROPIETARIO 

 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
501720274  ANTONIO CHAVES ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603040299 IVANNIA BURGOS HERRERA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
602580855  DEIVIS GOMEZ MORENO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
603170946  KATTIA BOLIVAR PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
601090756  JORGE FRANCISCO GOMEZ FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Quepos 

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

801310551  ALEJANDRO FERNANDO SOTO ARAVENA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

205610351  YORLENI ALVARADO VILLEGAS    SECRETARIO PROPIETARIO 

111030562  RAFAEL ANGEL CHAVARRIA CERDAS   TESORERO PROPIETARIO 

604020711  GEYSEL DE LOS ANGELES CORRALES CERDAS  PRESIDENTE SUPLENTE 

304250255  CESAR RICARDO ORTIZ LOPEZ    SECRETARIO SUPLENTE 

601810312  ROSA MOSCOSO VILLEGAS     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

110310764  ANDREA ANCHIA CASCANTE    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

801310551  ALEJANDRO FERNANDO SOTO ARAVENA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304250255  CESAR RICARDO ORTIZ LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

604020711  GEYSEL DE LOS ANGELES CORRALES CERDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

111030562  RAFAEL ANGEL CHAVARRIA CERDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205610351  YORLENI ALVARADO VILLEGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

  

Cantón Golfito 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
601590643  VÍCTOR RODRÍGUEZ MORALES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

111260872  MARIA LIZETT SOLIS MEZA     SECRETARIO PROPIETARIO 

502030568  GILBERT LOPEZ ALMANZOR     TESORERO PROPIETARIO 

604110035  KELIN CENTENO CAMPOS     PRESIDENTE SUPLENTE 

900500783  RAFAEL ANGEL ZAPATA GOMEZ    SECRETARIO SUPLENTE 

117240194  ANA ESTER BLACK VALENCIANO    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

602750836  WALTER ALFONSO ACOSTA MORALES   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

502030568  GILBERT LOPEZ ALMANZOR     TERRITORIAL PROPIETARIO 

604110035  KELIN CENTENO CAMPOS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

111260872  MARIA LIZETT SOLIS MEZA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
900500783  RAFAEL ANGEL ZAPATA GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  



601590643  VÍCTOR RODRÍGUEZ MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Coto Brus  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

603080323  GEINER VARGAS CESPEDES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

109240517  MARIA ZUÑIGA CORDERO     SECRETARIO PROPIETARIO 

107870643  GERARDO JUAN ROJAS GAMBOA    TESORERO PROPIETARIO 

119160372  LETTY ALEJANDRINA OBANDO ZUÑIGA   PRESIDENTE SUPLENTE 

601360617  ALEXANDER VARGAS ROJAS    SECRETARIO SUPLENTE 

604750696  EVA MARIA OBANDO ZUÑIGA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

113350094 LAURA CECILIA MORA RETANA    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

601360617  ALEXANDER VARGAS ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

604750696  EVA MARIA OBANDO ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603080323  GEINER VARGAS CESPEDES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

107870643  GERARDO JUAN ROJAS GAMBOA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

109240517  MARIA ZUÑIGA CORDERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Parrita  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
114330626  LUIS GUILLERMO VIQUEZ FLORES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
602830764  MARITZA VALVERDE QUESADA    SECRETARIO PROPIETARIO 
503090488  JIMMY ALBERTO ALVAREZ ORTIZ    TESORERO PROPIETARIO 
604680145  ALEX JOSUE CHACON VALVERDE    PRESIDENTE SUPLENTE 
604330835  CAROLAI IVETH VALVERDE CALDERON   SECRETARIO SUPLENTE 
603750720  GEOVANI DIAZ CHAVERRI     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
604050955  MARIA YAHAIRA CHACON VALVERDE   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre       Puesto  

604680145  ALEX JOSUE CHACON VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

602790058  EUNICE ARTAVIA AGUILAR     TERRITORIAL PROPIETARIO 

503090488  JIMMY ALBERTO ALVAREZ ORTIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

114330626  LUIS GUILLERMO VIQUEZ FLORES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

110360222  ZEIDY GUERRERO HERRERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

 

 



Cantón Corredores  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
600900446 LEONEL PARRALES CANALES              PRESIDENTE PROPIETARIO 
604850378 ASHLY PAMELA CERDAS DUARTE           SECRETARIO PROPIETARIO 
502230263 GERARDO RUIZ RODRÍGUEZ                TESORERO PROPIETARIO 
601540376 ANA ROSA ROMÁN SALAZAR                PRESIDENTE SUPLENTE  
600890765 JOSÉ MANUEL VALDES CONTRERAS         SECRETARIO SUPLENTE 
601870936 MARÍA ROSA ROJAS ZUÑIGA               TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
603250502 KATHERINE JOHANNA LORIA PÉREZ        FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
604850378 ASHLY PAMELA CERDAS DUARTE         TERRITORIAL PROPIETARIO 
502230263 GERARDO RUIZ RODRÍGUEZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 
600890765 JOSÉ MANUEL VALDES CONTRERAS         TERRITORIAL PROPIETARIO 
601870936 MARÍA ROSA ROJAS ZUÑIGA               TERRITORIAL PROPIETARIO 
600900446 LEONEL PARRALES CANALES              TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Garabito  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

108720502  RAMON ELIECER AGUERO AGUILAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 

117840605 AMELIA ROJAS CUENDIS                  SECRETARIO PROPIETARIO 

 304870544  EDUARDO AGUERO LEZCANO    TESORERO PROPIETARIO  

501820672  MIGUEL ANGEL GONZALEZ SOTO    PRESIDENTE SUPLENTE  

203690294  MARIA LILEY VEGA VARGAS     SECRETARIO SUPLENTE  

108340841  WAGNER DIAZ DIAZ      TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

601790149  GUIDO ALPIZAR RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

117840605 AMELIA ROJAS CUENDIS                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

203690294  MARIA LILEY VEGA VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  

501820672  MIGUEL ANGEL GONZALEZ SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

105860752  VICTOR ANTONIO RIOS SOLIS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108340841  WAGNER DIAZ DIAZ      TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

 

 

 

 



Cantón Monteverde  

 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

603480566  YEUDY MIGUEL RAMIREZ BRENES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

204980306  MARIA ISABEL GONZALEZ CORRALES   SECRETARIO PROPIETARIO 

206380100  REINA HERNANDEZ UGALDE    TESORERO PROPIETARIO 

110280670  GREIVIN QUESADA MORA     PRESIDENTE SUPLENTE 

504180687  AMETH GERARDO LOPEZ ARATA    SECRETARIO SUPLENTE 

701230742  SINDY BROWN SEQUEIRA     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

402500487  JUSTIN ALEJANDRO ANCHIA CORRALES   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

110280670  GREIVIN QUESADA MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

204980306  MARIA ISABEL GONZALEZ CORRALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

602060980  MARIA MILEIDY MEDINA BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

206380100  REINA HERNANDEZ UGALDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603480566  YEUDY MIGUEL RAMIREZ BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Puerto Jiménez  

 

Mediante auto n° 1001-DRPP-2023 de las nueve horas con veinte minutos del veintiocho de 

agosto de dos mil veintitrés, este Departamento le indicó al partido que nos ocupa, sobre la 

no acreditación de los nombramientos realizados en la asamblea cantonal de Puerto 

Jiménez, provincia Puntarenas, lo anterior en razón de que, la asamblea se llevó a cabo en 

una dirección distinta a la aprobada según oficio DRPP-3051-2023 del cuatro de julio del 

presente año, por lo que la agrupación política deberá convocar nuevamente a una asamblea 

cantonal y realizar las designaciones.  

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios del cantón de 

Puerto Jiménez, de la provincia de Puntarenas, y de conformidad con lo estipulado en el 

artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Republicano Social 

Cristiano para que celebre la asamblea de la provincia de Puntarenas. 

 



Se le recuerda a la agrupación política que deberá subsanar las inconsistencias señaladas 

respecto a la estructura en los cantones de Central y Puerto Jiménez, de la provincia de 

Puntarenas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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